
 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\SETTEMBRE\det n. 172 - 2018  copia impegnoeconomali IIsemestre  
integrazione.doc  

  
 
 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

Copia 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N.   172      DEL  26.09.2018 
 

 

 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO SPESA SERVIZIO ECONOMATO 2^ SEMESTRE  
                     ANNO 2018. 
 
 
 
 
 
 

Area Amministrativa 
Determina n. 105 
del 26.09.2018 
 
 
 
 
 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to  DR.SSA QUAGLIANA AGNESE 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\SETTEMBRE\det n. 172 - 2018  copia impegnoeconomali IIsemestre  
integrazione.doc  

 
 

 
Vista  la deliberazione consiliare n. 12 del 30.04.2016 ,con la quale è stato approvato il 

regolamento di contabilità; 
 
Visto il capo VI del predetto regolamento  “Regolamento di Economato ed Agenti Contabili” 

e l’art.104  di istituzione del servizio economale; 
 
Visto l’art. 110 “Effettuazione spese economali” che disciplina le modalità di effettuazione 

delle prenotazioni di impegno per le spese di economato da parte dei Responsabili di Area; 
 
Considerato che l’economo comunale ha riferito che è urgente e necessario acquistare i 

registri di stato civile per l’anno 2019 per una spesa presumibile di € 234,0 e che il relativo capitolo 
del bilancio non offre la necessaria disponibilità finanziaria; 

 
Che la predetta spesa può essere imputata al cap. 10 “Beni di consumo organi istituzionali” 

cod. di bilancio 01.01.1.03.01.02.99 - del bilancio pluriennale 207/2019 – anno 2018 -  il cui 
stanziamento offre la necessaria disponibilità; 

 
Dato atto che con  determina n. 132 del 27.06.2018 è stata  impegnata  la somma di € 

1.500,00, per il 2^ semestre 2018, a favore dell’Economo Comunale ; 
 
Che  si appalesa la necessità , per le superiori esigenze, di integrare detto provvedimento 

con le anticipazioni sopra indicate; 
 
Dato atto che non è ancora stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2018, 

che, pertanto, in situazioni di esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 del D.Leg.vo 267/2000 e 
s.m.i., è consentita  esclusivamente una gestione provvisoria nei  limiti dei corrispondenti 
stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione 
provvisoria; 

 
Nel corso della gestione  provvisoria , l’ente può assumere solo obbligazioni derivanti da 

provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni certi e gravi all’Ente.  

 
Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente 

alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti…omissis… con l’esclusione delle 
spese  

a) tassativamente regolate dalle leggi; 
b) non suscettibili di pagamento in dodicesimi 
c) a carattere continuativo.. 
 

Dato atto che la presente spesa è necessaria e non frazionabile in dodicesimi; 
 

VISTI: 
- La determina sindacale n. 16/2015 dei responsabili, delle posizioni organizzative; 
- L’art. 183 del D. L.vo n. 267/2000; 
- L’art. 45 del Regolamento di contabilità; 
- La legge n. 127/97 e n. 191/98 nonché l L.R. n. 23 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
servizio. 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, di prenotare impegno di spesa di complessivi € 234,00, per il 2^ semestre 2018, a favore 
dell’Economo Comunale,  con imputazione al capitolo 10 “Beni di consumo organi istituzionali” 
cod. di bilancio 01.01.1.03.01.02.99 - del bilancio pluriennale 2017/2019 – anno 2018 -  il cui 
stanziamento iniziale offre la necessaria disponibilità; 



 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\SETTEMBRE\det n. 172 - 2018  copia impegnoeconomali IIsemestre  
integrazione.doc  

 
  
 
Di dare atto che alla autorizzazione per la liquidazione delle spese si procederà con separato 
provvedimento, previa predisposizione da parte dell’Economo Comunale di apposito prospetto 
riepilogativo. 

 
Dare atto che non è ancora stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2018, 

che, pertanto, in situazioni di esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 del D.Leg.vo 267/2000 e 
s.m.i., è consentita  esclusivamente una gestione provvisoria nei  limiti dei corrispondenti 
stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione 
provvisoria; 

 
 
 
 
 
Dare  che la presente determinazione: 

• sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura 
finanziaria; 

• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio di segreteria. 
• va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco. 

 
 
 



 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2018\DETERMINE\AMMINISTRATIVA\SETTEMBRE\det n. 172 - 2018  copia impegnoeconomali IIsemestre  
integrazione.doc  

 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai 

sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 

legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________                      F.to Rag. Di Stefano Santo 
 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 

gg. Consecutivi. 

 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 

 

Dal _____________ al __________________ 

 

Lì _______________ 

 

 F.to L’ADDETTO             F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
________________             _________________________________________ 


